
diário oficial Nº 34.968   49Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 047/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Data: 11/05/2022 - PAE nº 2022/502689
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - AQUISIÇÃO DE AMICACINA 100 
MG/2ML AMPOLA INJETAVEL E GENTAMICINA 80MG, C/ 2ML, INJETAVEL;
CONTRATADA: MM LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; CNPJ/
MF: 05.109.384/0001-07
CONTRATADA: ALFAMED COMERCIAL EIRELI; CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 796956
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 048/2022

Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Data: 11/05/2022 - PAE nº 2022/439971
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - AQUISIÇÃO EMERGENCIAL de FITA 
ADESIVA CREPE 19MM X 50M e ATADURA EM CREPE , 20CM X 1.8M;
CONTRATADA: LOBATO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; 
CNPJ/MF: 34.875.727/0001-34
CONTRATADA: CASMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPITALA-
RES E MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ/MF: 07.332.016/0001-40
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 796993
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 046/2022

Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Data: 11/05/2022 - PAE nº 2022/447300
Objeto: COMPRA EMERGENCIAL de MATERIAL DE CONSUMO, de CARTU-
CHO DE PULSEIRA HOSPITALAR, BRANCA 25,4 X 279,4MM, C/200
CONTRATADA: E.R. TRINDADE, CNPJ/MF n.º 04.252.742/0001-65
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 797028

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 010/2022
Data: 11/05/2022
Objeto: contratação de 06 (seis) vagas no Congresso Internacional de 
Serviços de Saúde e no Congresso de hotelaria e facilities hospitalar, que 
ocorrerão durante a 27ª edição da Feira Hospitalar que será realizada em 
São Paulo/SP, nos dias 17 a 20 de Maio/2022.
Fundamento: artigo 25, inciso II c/c art. 13, VI, da Lei nº 8.666/1993 e 
Parecer nº 157/2022/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 11/05/2022 - PAE Nº 2022/545940
Valor: R$ 5.466,00
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1507.8924 e 
10.128.1508.8887; Fonte de Recurso:0103 e 0269 e nos seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339039
Contratada: INFORMA MARKETS LTDA
CNPJ/MF : 01.914.765/0001-08
Endereço:Avenida Dra. Ruth Cardoso, 7221, 22º Andar, Conjunto 2301, Blo-
co A, Edifício Birmann 21, Pinheiros. São Paulo, CEP: 05425-902TELEFO-
NE: (11) 3017-6100
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 797126
INEXIGIBILIDADE: 009/2022

Data: 05/04/2022
Objeto: aquisição dos acessórios compatíveis com os Monitores Multipa-
ramétricos da marca NIHON KOHDEN, para atender no período de 01 (um) 
ano a demanda de pacientes hospitalizados na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará
Fundamento: com base no artigo 25, inciso I, da Lei nº 8.666/1993 e Pa-
recer nº 091/2021/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 06/05/2022 - PAE Nº 2022/418921
Valor: R$ 166.000,00
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.8289; FONTE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269 e nos 
seus respectivos superavits. ELEMENTO DE DESPESA: 449052,
Contratada: NIHON KOHDEN BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTA-
ÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF n.º 
04.929.345/0001-85
Endereço: Rua diadema, 89, Bairro mauá, São Caetano do Sul/SP, CEP: 
09580-670, fone: (11) 3044-1700
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 796998

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Inexigibilidade de Licitação nº 010/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: contratação de 06 (seis) vagas no Congresso Internacional de 
Serviços de Saúde e no Congresso de hotelaria e facilities hospitalar, que 
ocorrerão durante a 27ª edição da Feira Hospitalar que será realizada em 
São Paulo/SP, nos dias 17 a 20 de Maio/2022.
CONTRATADA: INFORMA MARKETS LTDA
Data: 11/05/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 797131

Ratificação da Inexigibilidade de Licitação nº 009/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: aquisição dos acessórios compatíveis com os Monitores Multipa-
ramétricos da marca NIHON KOHDEN, para atender no período de 01 (um) 
ano a demanda de pacientes hospitalizados na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará.
CONTRATADA: NIHON KOHDEN BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Data: 06/05/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 796999
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a nº. 530/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 10 de maio de 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profissionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
Elogiar a servidora, Esnita de Oliveira Simplício, servente, lotada na Ge-
rência de Lavagem e Esterilização, por todo o empenho e dedicação no 
exercício do cargo.
Registra-se o elogio no assentamento funcional da referida servidora;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em  10 de maio de 2022.
Dr. Paulo André Castelo Branco  Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 797004
P o r t a r i a nº. 529/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 10 de maio de 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profissionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
Elogiar a servidora, Deuselina Alves Ferreira, copeiro, lotada no Hemocen-
tro Regional de Santarém, por todo o empenho e dedicação no exercício 
do cargo.
Registra-se o elogio no assentamento funcional da referida servidora;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em  10 de maio de 2022.
Dr. Paulo André Castelo Branco  Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 797002
P o r t a r i a nº. 535/2022/GEAPE/GAPRE/HEMOPA 

de 10 de maio de 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profissionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
Elogiar o servidor Euzamar Gaby Rocha, por todo o empenho e dedicação 
no exercício do cargo.
Registra-se o elogio no(s) assentamento(s) funcionais do referido servidor
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 10 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 797063
P o r t a r i a nº. 534/2022/GEAPE/GAPRE/HEMOPA 

de 10 de maio de 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profissionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
Elogiar o servidor Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira, por todo o 
empenho e dedicação no exercício do cargo.
Registra-se o elogio no(s) assentamento(s) funcionais do referido servidor
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 10 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 797065


